Türkiye’de Siyasal Partiler C.III: İttihat ve Terakki, Hürriyet Vakfı Yay., İstanbul 1989, s.55-67.
82 Yüce, 1908-1914 Yılları Arasında Anadolu’da Devlet, Köylü ve Üretim, s.85-86; Güneş, Meşrutiyet’ten

Cumhuriyet’e Türkiye’de Hükümetler Programları ve Meclisteki Yankıları (1908-1923), s.73-77.; MMZC,

Devre:1, İçtima Senesi:1, cilt:1, İnikad:30, 4 Şubat 1327 (17 Şubat 1909), s.677-679.; Karal, Osmanlı Tarihi

c.IX, s.73.; Tural, Osmanlı Orman ve Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914)

s.94.;Aykut Kansu İttihatçıların Rejim ve iktidar Mücadelesi,1908-1913, İletişim, İstanbul 2016, s.52.
83 Paşa hakkında detaylı bilgi için bknz; Kemal Beydilli, “Ahmed Tevfik Paşa”, c.II, DİA, 1989, s.139-140.

Meclisteki görüşmelerde bu müfettişler için vilayet merkezinden ayrılmadıklarını köylere gitmediklerini ve

çiftçinin asıl durumlarını incelemediklerine yönelik sert eleştirilerde bulunulmuştur. Bknz; MMZC, Devre:1,

İçtima Senesi:3, cilt:6, İnikad:87, 16 Nisan 1327 (29 Nisan 1911), s.3-41.
88 Tural, Osmanlı Orman ve Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914), s.101.

114.
95 Tural, Osmanlı Orman ve Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914), s.103-104.
96 Tural, Osmanlı Orman ve Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914), s.107-108.
97 MMZC, Devre:1, İçtima Senesi:3, cilt:6, İnikad:88, 18 Nisan 1327 (1 Mayıs 1911), s.54; Tural, Osmanlı

Orman ve Maadin ve Ziraat Nezareti’nde Bürokratik Reform (1908-1914), s.105.

öğretilmeye çalışılacağı vaat edilmiştir.100 Ayrıca idari bir düzenlemeye gidilerek bayındırlık

çalışmalarının etkili bir şekilde yapılabilmesi için nezarete bağlı istatistik ve sanayi

müdüriyetleri Orman Nezareti’ne bağlanmış, nezaretin ismi de Ticaret ve Ziraat olmuştur.101

98 MMZC, Devre:1, İçtima Senesi:3, cilt:3, İnikad:45, 9 Şubat 1326 (22 Şubat 1911), s. 153-158.; MMZC,

Devre:1, İçtima Senesi:3, cilt:6, İnikad:88, 18 Nisan 1327 (1 Mayıs 1911), s.50-94.
99 Zekeriya Kurşun, “Said Paşa”, DİA, c: XXXV,2008, s.576-578.; Nesrin Kanberoğlu, Meclisi Vükela

Mazbataları Işığında II. Meşrutiyet Dönemi, Sakarya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi,

Sakarya 2017, s.87-90. Paşa hakkında bilgi için bknz; Mehmed, Zeki Pakalın, Son Sadrazamlar ve Baş Vekiller

memurlarının gönderildiğini fakat ellerinde bu usulleri öğretecek, anlatacak vasıtaların

olmamasından ötürü gittikleri yerlerde etkin bir zirai çalışma yapamayacakları için bu

kitapların basımının ne derece önemli olduğu vurgulanmıştır.139

136 Süleyman Rıfat Kadızade, “Anadolu Ahalisine Hitap”, Ekinci, S:3, s.18-19, 9 Mayıs 1329/22 Mayıs 1913.
137 Nuri Hamid, “Sınai Gübrenin Ziraata Faydası”, Ekinci, S:3, s.18-9, 9 Mayıs 1329/22 Mayıs 1913.
138 S.T, “Çiftçi Konuşması”, Ekinci, S:1,s.4, 11 Nisan 1329/ 24 Nisan 1913. “S.T” yazarın adının kısaltması

yahut kullandığı mahlas olduğu düşünülmektedir.
139--------------, “Düşündüklerimiz: Sade ve Ameli Yazılmış Ziraat Kitaplarına Muhtacız”, OZTG, 28 Ocak

1323/10 Şubat 1908. Bundan sonra gazetenin adı OZTG şeklinde kısaltılarak verilecektir. Amacını Osmanlı

çiftçisinin modernleşmesini sağlamak olarak belirten gazete, yayın hayatına 1907 yılında İzmir’de ulusal

gazete olarak başlamıştır. Haftalık yayınlanırken bazen 15 günde bir yayınlandığı da olmuştur.

ile sağlanılabileceği bunun için eski usul ziraatın terk edilmesinin gerekliliği vurgulanmıştır.

bilgi için bknz. Orhan Deligöz, Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler

Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi 2008
140 Ahmet Muhtar, “Ziraat”, Resimli Çiftçi, S:1, s.8-9, 30 Mart 1325/12 Nisan 1909.
141 Hüseyin Kazım, “Bir Ziraat Gazetesinin Vazifesi”, Resimli Çiftçi, S:1, s.2, 30 Mart 1325/12 Nisan 1909
142 Hüseyin Kazım, “Zirai İçin: Bir Milyon Lira İstikraz Münasebetiyle” Tanin, S:362, s.2, 21 Ağustos 1907-

8.

İdare-i vilayet kanununu çıkarmak

8. Maarif kurumlarını yenilemek

9. Çiftlik mektepleri kurmak

10. Zirai alet ve edevat yapmak

11. Tohumları iyileştirmek

12. Kimya gübrelerini saklamak ve dağıtmak

143 M., A. “Ziraatın Müslümanlar Üzerine Şer’en Farz Olduğu”, Çiftçiler Derneği, S: 3, s.37-38. 11 Teşrinisani

1332/ 24 Kasım 1916. “M.A” yazarın adının kısaltması yahut yazılarında kullandığı mahlası olarak

düşünülmektedir.
144 ---------,“Ziraatın İlerlemesinin Çareleri”, Köylü, S:304, s.1, 17 Ağustos 1325/ 30 Ağustos 1909.

145 Temyiz mahkemelerin kurulmasının nedeni köylüleri arasında yaşanan husumetlerin çözümü için yapılan

bir girişim olarak düşünülebilinir. Hüseyin Kazım, “İktisada Dair: 1213 Numaralı Tanin Nüshasında Münderic

Fuat Rıza Beyin Makalesi Dolayısıyla”, İçtihad, S: 39, s.968-970.

Yine inşa edilecek

istasyonlarda zahirenin korunması için depolar, ürünlerin ederindeki fiyatlarının

146 Tekin Alp ile ilgili detaylı bilgi için bknz. Murat Kılıç, “Tekin Alp- (1883-1961)”, DİA, c. ek-II, 2019,

s.586-587.
147 Tekin Alp, “Bu Seneki Mahsulümüz”, İktisadiyat, S:21, s.1-2, 14 Temmuz 1332/27 Temmuz 1916.
148 Ahmet Muhtar, “Zirai Program”, Ulûm-ı İktisadiye ve İçtimaiye, S:9, s.47-50, 1 Eylül 1325/14 Eylül 1909.
149 Parvus Efendi ile ilgili detaylı bilgi için bknz. Abdülkadir İlgen, “Parvus Efendi”, Türk Yurdu, 2011,

https://www.turkyurdu.com.tr/yazar-yazi.php?id=1356, 4.12.2022.

ürünlerin bu kadar kolay satılamadığını örnek vererek açıklamıştır. Bunun dışında aşar ve

iltizam usullerinin de ziraatın ilerlemesinde önemli bir engel olduğu dile getirilmiştir.151

Şekil 2. Bağdat Mahsullerinin Şimendifer İstasyonlarına Nakli

Kaynak: İhsan, Felehat, S:19, s.291, 10 Kanunuevvel 1329/ 23 Aralık 1913.

Mecmualarda ve gazetelerde işlenen bir diğer tarımsal mesele ise sanayi-i ziraiye

ürünlerin üretiminin teşvik edilmesidir. Çiftçilerin zamanla bir tek ziraat şubesinde

uzmanlaştığı görülerek bunun çeşitlendirilip, tarım ürünleri dışında endüstriyel tarım

ürünlerinin de ekilip biçilmesinin gerekliliği vurgulanmıştır.

uygun bölgelerinde pamuk tarımı yapıldığı ve bu ürüne yönelik harcamaların günden güne

arttığı ifade edilmiştir. Ayrıca Halep, El cezire gibi yerlerde de pamuğun ekilebileceği

vurgulanmış ve bu ürünün işlendiği iplik fabrikalarının kurulmasıyla büyük kazançlar elde

150 Parvus “Türkiye’de Ziraatın İstikbali”, Türk Yurdu, S:49, s.866-867, 19 Eylül 1329/ 2 Ekim 1913.
151 A.N. “İktisadiyat: Ziraat Ne Haldedir?”, Hikmet, S:50, s.6-7. 17 Mart 1327/30 Mart 1911. “A.N” yazarın

adının kısaltmasıdır.
152 Demir, Osmanlı’da Ziraat Dergiciliğine Bir Bakış (1880-1923), s.395.

çoğalması ile olabileceği ifade edilmiştir.156

Yine, Parvus Efendi Türkiye ziraatı içinde meyve yetiştiriciliğinin önemli bir yere

sahip olduğunu yazmıştır. Buna göre portakal, hurma, incir, kuru üzüm, ceviz, taze üzüm

153 -------------, “Ticaret Umimiyye: Biz Niçin Ticarete Heves Etmiyoruz?”, OZTG, S:48, s.713-714, 30 Mart

1324/12 Nisan 1908.
154Tekin Alp “Tütün Meselesi”, İktisadiyat, S:2, s.2. 22 Şubat 1331/ 6 Mart 1916.
155 Demir, Osmanlı’da Ziraat Dergiciliğine Bir Bakış (1880-1923), s.395.

eski zirai usullerin hala devam ettirilmesi olarak belirtilmiş ve kullanılan sabanların tarlaları

157 Parvus, Türkiye’de Ziraatın İstikbali, s.863.
158 Demir, Osmanlı’da Ziraat Dergiciliğine Bir Bakış (1880-1923), s.395-396.
159 ----------------, “Yeni Zaman Çiftçiliği”, Çiftçiler Derneği, S:6, s.282-283, 11 Eylül 1332/ 24 Eylül 1916.

Anadolumuz’da Yeni Ziraat Makinesinin Tatbiki.

Kaynak: --------, “Yeni Zaman Çiftçiliği”, Çiftçiler Derneği, S:6, s.283.

Şekil 4. Bir Harman Makinesi ile Sap Doğrama Makinesi.

Kaynak: Aydın Ziraat Müdürü İhsan, “Bağcı ve Çiftçi Kardeşlerimize: Halden İbret Alarak

Çalışalım” OZTG, S:38, s.617, 8 Temmuz 1326/21 Temmuz 1910.

160 Ankara Mebusu Talat, “Çiftçilerimizi Teçhiz Edelim”, Tanin, S:749, s.3-4, 18 Eylül 1908-9.

kullanımının ne derece fayda sağladığı anlatılmıştır.161

Şekil 5. Yeni Nesil Pulluk.

Kaynak: Hulki, “Ziraat Aletleri: İyi Ziraat İyi Saban ve İyi Öküzle Başlar”, s.342

Şekil 6. Suriye’de Yeni Zirai Aleti ile Hasat

Kaynak: ---------- , Felehat, S:18, s.267, 28 Teşrinievvel 1327/ 10 Kasım 1911.

161 Hasan Hulki, “Ziraat Aletleri: İyi Ziraat İyi Saban ve İyi Öküzle Başlar”, Çiftçiler Derneği, S:10, s.341, 1

Ağustos 1334/ 1 Ağustos 1918.

Şekil 7. Musevi Severen Tarafından İcat Edilen Tohum Ekme Makinesi

Kaynak: ----------, “Yeni Usul Zirai Makineleri”, OZTG, S:27, s.423.

162 -----------, “Ticaret Umimiyye: Biz Niçin Ticarete Heves Etmiyoruz?” s.714
163 ------------, “Yeni Usul Zirai Makineleri”, OZTG, S:27, s.422-424, 1 Nisan 1326/14 Nisan 1910.

164 ----------, “Osmanlı Ordularında Ziraat Tedrisatı”, OZTG, S:20, s.313-314, 28 Şubat 1912.
165 Çiftçiler Derneği, “Avrupa’da Memleketimiz de Ziraat Tahsili” Çiftçiler Derneği, S:8, s.303-304, 1 Haziran

1334/ 1 Haziran 1918
166 M. Zühdü, “Ziraatımız ve Şerait-i İktisadiyesi: Nüfus-i Ziraiye” Türk Yurdu, S:1, s. 2042-2046, 6 Mart

1330/ 19 Mart 1914.

169 Demir, Osmanlı’da İktisadi Dergicilik (1857-1923), s.96-105.; Toprak, Türkiye’de Milli İktisat 1908-1918,

s.280.; Toprak, II. Meşrutiyet’te Toplumsal Proje: Tesanüt, Meslek ve Milli İktisat, s.584.
170 -------------, “Muhasebe-i İktisadiyye: Serbest-i ticaret ve usul-ü himaye”, OZTG, S:1, s.14-16, 13 Mart

1325/ 26 Mart 1909.